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BAB VII
PERDAGANGAN

7.1. Perdagangan Luar Negeri

Nilai ekspor  NTB pada tahun 
2008 sebesar 759.385.383 US dolar.
Angka ini turun dari tahun 2007 yang 
sebesar 1.083.393.171 US dolar.
Komoditi ekspor NTB yang 
mempunyai peran besar adalah 
Konsentrat Tembaga dengan pangsa  
pasar 99,08 persen dari total nilai 
ekspor. 

7.2. Perdagangan Dalam Negeri

Pada bagian ini disajikan 
informasi tentang banyaknya  
penyaluran beras oleh Perum Bulog 
Divre NTB Tahun 2008 (Tabel 
7.2.1.).

CHAPTER VII
T R A D E

7.1. Foreign Trade

NTB export value in 2008 of 
759,385,383 U.S. dollars. This figure 
is down from the year 2007 of $ 
1,083,393,171 U.S. dollars. NTB 
export commodities which have a 
major role is Concentrates Copper 
with a market share of 99.08 per cent 
of the total export value.

7.2 Domestic Trade

In this section presented 
information about the number of rice 
distribution by NTB Divre Bulog Year 
2008 (Table 7.2.1.).
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Volume Nilai
Volume Value
(Ton) (US $)

(2) (3)

1 Gerabah 53,362                 75.222,370            
2 Kerajinan Kayu 20,504                 62.871,220            
3 Kerajinan Rotan 9,159                   30.543,400            
4 Kerajinan Bambu 6,594                   16.549,220            
5 Kerajinan Batu 82,326                 22.475,550            
6 Kerajinan Keramik 16,738                 44.757,660            
7 Kerajinan Rumput 0,300                   2.636,710              
8 Kerajinan Palm 0,010                   10,350                   
9 Ker. Tenun ( Blanket ) 0,490                   906,180                 

10 Ker. Tempurung Kelapa 1,613                   5.959,000              
11 Handicraft dried Fruit deco 52,009                 137.257,450          
12 Ker. Atap Alang - alang 14,000                 4.229,930              
13 Catton 0,065                   19,350                   
14 Garmen 0,090                   5.040,000              
15 Kerajinan Kaca 0,086                   259,50                   
16 Kerajinan Mutiara 0,120                   7.340,000              
17 Plastik 0,200                   304,350                 
18 Kerajinan Perak 2,483                   9.015,200              

Volume Dan Nilai Ekspor  Dirinci Menurut Jenis Barang
Tabel / Table   : 7.1.1.

Volume and Value of Exports by Kind of Goods
2008

Jenis Barang
Kind of Goods

(1)
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Volume Nilai
(Ton) Value

(US $)
(5) (6)

19 Konsentrat Tembaga 404.315,997     753.399.002,660  
20 Kacang Mete / Mete Osse 33,106              233.480,000         
21 Mutiara / Mutiara Bulat 4,205                4.299.579,972      
22 Rumput Laut 0,002                1,000                    
23 Batu Apung 23,500              3.362,400             
24 Udang ( Lobster ) 0,053                100,000                
25 0,395                702,500                
26 Biji Mete 1.957,047         1.171.227,600      
27 Paprika 15,200              29.358,100           
28 Tripang 0,019                57,000                  
29 Abalone 0,867                4.315,000             
30 Kepiting Hidup 0,187                400,000                
31 128,397            783.478,640         
32 Air mineral 11,000              4.142,030             
33 Isene ( Bubuk dupa) 0,025                12,500                  

406.750,149     760.354.616,842  

2007 549.674,06 1.083.393.171,42
2006 697.368,88 1.312.285.645,83
2005 910.041,52 1.035.986.991,07
2004 1.018.308,35 974.603.000,51

Sumber : Dinas Perindustrian Dan Perdagangan Provinsi NTB
Source : Industry and Trade Service of Nusa Tenggara Barat Province

        Kind of Goods
        Jenis Barang

Ikan Segar

Asitaba

Tabel / Table  : 7.1.1. 
Lanjutan / Continued
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Volume Nilai
(Ton) Value

(US $)
(2) (3)

1 Jepang 218.692,698        417.886.410,747   
2 Korea 141.788,611        255.003.227,000   
3 Jerman 19,087                 90.678,020            
4 India 14.340,092          16.944.210,400     
5 Australia 29,835                 2.167.742,935       
6 Philipina 31.286,200          67.503.133,850     
7 China 33,409                 96.772,350            
8 Hongkong 1,064                   9.166,000              
9 Amerika serikat 15,571                 165.074,360          

10 Polandia 0,050                   285,710                 
11 Taiwan -                       -                         
12 Inggris 8,300                   8.754,240              
13 Belanda 31,113                 85.307,030            
14 Italia 24,465                 45.990,800            
15 Perancis 7,877                   40.879,620            
16 Belgia -                       -                         
17 Spanyol 0,415                   575,200                 
18 Selandia Baru -                       -                         

406.278,787 760.048.208,262

Tabel / Table   : 7.1.2.
Volume Dan Nilai Ekspor  Dirinci Menurut  Negara Tujuan

(1)

Negara Tujuan

2008

Country of Destination

Volume and Value of Exports by Destination Country

Sub Jumlah / Sub Total
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Nilai
Volume Value
(Ton) (US $)

(5) (6)

19 Afrika Selatan 3,000                    2.463,400                
20 Meksiko -                        -                           
21 Denmark 0,110                    548,390                   
22 Norwegia -                        -                           
23 Singapura 56,698                  37.043,990              
24 Swiss 0,840                    4.068,450                
25 Chile 8,708                    38.792,550              
26 Kanada 0,255                    420,880                   
27 Austria 0,805                    379,470                   
28 Malaysia 81,879                  25.575,970              
29 Vietnam 314,737                188.842,000            
30  I s r a e I 3,635                    3.786,000                
31 Argentina -                        -                           
32 Yunani 0,175                    160,000                   
33 Peru 0,220                    2.154,900                
34 Oman 0,200                    1.867,200                
35 Irlandia 0,100                    305,380                   

2007 549.674,062 1.083.390.171,419
2006 697.368,88 1.312.285.645,83
2005 910.041,52 1.035.986.991,07
2004 1.018.308,35 974.603.000,51

Sumber : Dinas Perindustrian Dan Perdagangan Provinsi NTB
Source Industry and Trade Service of NTB Province

Country of Destination

Lanjutan / Continued

Negara Tujuan

760.354.616,842406.750,149Jumlah / Total

(1)

Tabel / Table  : 7.1.2.
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Penerimaan
Devisa

                     Sektor Produksi Volume Receipts of 
                  Production Sector Volume Foreign

(Ton) Exchange
(US $)

(2) (3)

1. Hasil Industri / Industrial Products 304,280  517.924,320

2. Hasil Perikanan / Fishery Products 5,730 4.305.155,470

3. Hasil Pertanian / Agricultural Products 15,200 29.358,100

4. Hasil Perkebunan / Estates Products 1.957,050 1.171.227,600

5. Hasil Kehutanan / Forestry Products 128,400 783.478,640

6. Peternakan / Livestock Products - -

7. Hasil Tambang / Minning Products 404.339,489 753.547.472,712

Jumlah / Total 406.750,149 760.354.616,842

2007 549.674,062 1.082.782.033,419
2006 697.368,88 1.312.285.645,83
2005 910.041,52 1.035.986.991,07
2004 1.018.308,35 974.603.000,51

Sumber : Dinas Perindustrian Dan Perdagangan Provinsi NTB
Source Industry and Trade Service of NTB Province

Tabel / Table  : 7.1.3.
Volume Dan Nilai Ekspor Devisa Menurut Sektor Produksi
Volume and Value of Foreign Exchange by Production Sector

2008

(1)
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(000 US $)

              Pelabuhan Muat
              Port of Loading 2005 2006 2007 2008

(1) (2) (3) (4) (5)

1. Tanjung Perak-Surabaya 5.624,12 1.835,05 1.053,01 2.294,423

2. Selaparang - Mataram 227,47 4.495,34 700,63 878,082

3. Ngurah Rai - Denpasar 516,02 137,51 1.649,13 2.806,841

4. Sukarno Hatta - Jakarta 1.894,92 837,37 1.854,22 831,162

5. Tanjung Priok - Jakarta 28,92 - - -

6. Benette - Sumbawa 1.027.324,99 1.304.873,57 1.078.136,18 753.399,002

7. Lembar - Lombok - - - -

8. Laju - Bima - 106,80 - -

9. Tanjung Emas - Semarang 370,54 - - -

10.Juanda - Surabaya - - - -

              Jumlah / Total 1.035.986,98 1.312.285,64 1.083.393,17 760.209,510

Sumber : Dinas Perindustrian Dan Perdagangan Provinsi NTB
Source Industry and Trade Service of Nusa Tenggara Barat Province

Tabel / Table  : 7.1.4.
Perkembangan  Nilai Ekspor Dirinci Menurut Pelabuhan Muat

Trend  of Exports by Loading Port, 
2005 - 2008
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( Kg )
Stock
Setara TNI Depsos Trans-
Beras AD migrasi

(2) (3) (4) (5)

1. Januari / January 37.783.291,00 118.082,00 6.500,00 0,00

2. Pebruari / February 28.369.593,00 118.246,00 6.500,00 3.560,00

3. Maret / March 21.275.915,00 120.464,00 6.000,00 0,00
0,00

4. April / April 38.574.305,00 118.404,00 11.000,00 3.900,00

5. Mei / May 65.599.305,00 118.688,00 7.000,00 0,00

6. Juni / June 59.837.204,00 120.213,00 4.000,00 22.600,00

7. Juli / July 60.101.232,00 130.533,40 2.000,00 0,00

8. Agustus / August 45.592.794,00 119.248,00 6.000,00 22.600,00

9. September / September 44.917.301,00 198.376,00 22.000,00 8.000,00

10. Oktober / October 47.232.571,00 40.104,00 5.000,00 0,00

11. Nopember / November 41.090.687,00 120.284,00 3.000,00 0,00

12. Desember / December 21.378.374,00 122.407,00 0,00 0,00

511.752.572,00 1.445.049,40 79.000,00 60.660,00Jumlah / Total

Month

(1)

Bulan Penyaluran Golongan Anggaran

Non Budget Group in Nusa Tenggara Barat Province
2008

Tabel / Table : 7.2.1.
Penyaluran Beras Perum Bulog per Bulan Menurut Golongan Anggaran

 dan Golongan Non Anggaran Provinsi Nusa Tenggara Barat
Distribution Rice of Perum Bulog per Month by Budget Group and
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Dep. WFP Jumlah
Kehakiman Total

(6) (7) (8)

1. Januari / January 17.000,00 0,00 145.396,00

2. Pebruari / February 42.000,00 0,00 174.138,00

3. Maret / March 4.500,00 0,00 134.936,00

4. April / April 63.300,00 750.000,00 950.560,00

5. Mei / May 0,00 0,00 129.700,00

6. Juni / June 24.500,00 0,00 175.345,00

7. Juli / July 40.500,00 0,00 176.915,40

8. Agustus / August 5.000,00 0,00 156.760,00

9. September / September 14.000,00 0,00 250.548,00

10. Oktober / October 78.500,00 0,00 123.604,00

11. Nopember / November 5.500,00 0,00 132.970,00

12. Desember / December 6.000,00 0,00 132.563,00

300.800,00 750.000,00 2.683.435,40

(1)

Jumlah / Total

Penyaluran Golongan AnggaranBulan

Tabel / Table : 7.2.1.
Lanjutan / Continued

Month
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Karyawan Raskin OPM/OSHB

(9) (10) (11)

1. Januari / January 11.430,00 7.613.750,00 75.000,00

2. Pebruari / February 11.340,00 8.741.535,00 0,00

3. Maret / March 11.980,00 10.104.317,00 0,00

4. April / April 12.085,00 4.229.370,00 0,00

5. Mei / May 11.935,00 149.865,00 0,00

6. Juni / June 13.590,00 9.706.057,00 0,00

7. Juli / July 15.270,00 10.654.057,00 0,00

8. Agustus / August 13.625,00 8.179.022,00 0,00

9. September / September 15.825,00 11.848.964,00 0,00

10. Oktober / October 13.405,00 9.285.422,00 0,00

11. Nopember / November 13.555,00 15.496.273,00 0,00

12. Desember / December 13.370,00 3.155.638,00 0,00

157.410,00 99.164.270,00 75.000,00

(1)

Jumlah / Total

Month

Tabel / Table : 7.2.1.
Lanjutan / Continued

Penyaluran Golongan Non AnggaranBulan
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Jumlah
Beras Jumlah Penya-

CBP/Bencal Total luran
(12) (13) (14)

1. Januari / January 0,00 7.700.180,00 7.845.576,00

2. Pebruari / February 0,00 8.752.875,00 8.927.013,00

3. Maret / March 0,00 10.116.297,00 10.251.233,00

4. April / April 0,00 4.241.455,00 5.192.015,00

5. Mei / May 0,00 161.800,00 291.500,00

6. Juni / June 0,00 9.719.647,00 9.894.992,00

7. Juli / July 0,00 10.669.327,00 10.846.242,40

8. Agustus / August 0,00 8.192.647,00 8.349.407,00

9. September / September 0,00 11.864.789,00 12.115.337,00

10. Oktober / October 0,00 9.298.827,00 9.422.431,00

11. Nopember / November 35.658,00 15.545.486,00 15.678.456,00

12. Desember / December 0,00 3.169.008,00 3.301.571,00

35.658,00 99.432.338,00 102.115.773,40

Sumber : Badan Urusan Logistik Provinsi Nusa Tenggara Barat
Source Logistics Office of Nusa Tenggara Barat

Jumlah / Total

Month
Bulan

(1)

Tabel / Table : 7.2.1.
Lanjutan / Continued

Penyaluran Golongan Non Anggaran
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Grafik / Graphic: 7.
Nilai Ekspor Provinsi Nusa Tenggara Barat

Value of Export  Nusa Tenggara Barat Province
2004 - 2008 
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